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Úvod

Cílem této práce je nastínit čtenáři možnosti lokace mobilních zařízení uvnitř
budov nebo pod zemí, a na základě těchto poznatků navrhnout a implementovat
aplikaci pro indoor navigaci, která bude dostatečně flexibilní pro nasazení uvnitř
běžných budov.

V první části práce popisuje základní znalosti nutné pro pochopení lokalizačních
metod – tedy jak může být poloha zařízení popsána a jak je tato informace
reprezentována v mobilních zařízeních.

Na základně znalosti reprezentace polohy zařízení jsou dále popsány principy, na
kterých jsou postaveny moderní lokační metody.

V další části jsou postupně analyzovány metody pro lokalizaci zařízení. U jednot-
livých metod je popsán princip fungování, jejich přednosti a nedostatky.

Vybrané metody jsou využity v implementaci navigace pro platformu Android.
Součástí řešení jsou pouze metody založené na hardwaru mobilních zařízení. Me-
tody vyžadující specializovaný hardware pro uživatele nejsou zahrnuty z důvodů
minimalizace nákladů a snahy o využití již existujících technologií.

Po přečtení práce čtenář získá znalosti potřebné pro pochopení indoor lokalizace
zařízení. Práce popisuje již dobře známé metody i experimentální postupy včetně
jejich úskalí.
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1. Lokace zařízení

Nejdříve je nutné vymezit, jak bude pro účely této práce chápán pojem lokace.
Lokaci lze chápat jako sloveso popisující proces určování polohy zařízení, nebo
jako podstatné jméno vyjadřující pozici v prostoru. V této práci bude pojem
lokace používán ve smyslu procesu určování polohy zařízení. Pro popis polohy
bude využíván právě výraz poloha nebo pozice.

Určování polohy mobilních zařízení (a jejich uživatelů) je v dnešní době velice
žádané, ať už kvůli navigaci v dopravě nebo kvůli reklamním účelům v nákup-
ních střediscích. Tyto dva příklady se ovšem zásadně liší v samotném základu –
významu pozice.

Pozice v prostoru je popsána souřadnicemi. Souřadnice popisují polohu vzhledem
k nějakému počátku soustavy. Výše zmíněné příklady se zásadně liší právě v
počátku soustavy. Základem dopravní navigace je pohyb mezi státy, městy atd.,
tím pádem pracuje s pozicí uživatele vzhledem k planetě Zemi. Počátkem soustavy
je střed Země. Pro navigaci uvnitř malých prostor, jako jsou místnosti, budovy
nebo jeskyně, je poloha vzhledem k Zemi nezajímavá. Jako počátek soustavy se
tedy využívá nějaký význačný bod v místnosti, např. vchod nebo roh.

1.1 Zeměpisná poloha

Jedná se o pozici bodu v prostoru, která se vztahuje k planetě Zemi. Přesněji
je pozice bodu popsána sférickými souřadnicemi, přičemž počátek soustavy je ve
středu Země [1, 2].

Zeměpisná délka (longitude) je úhel sevřený rovinou nultého poledníku a ro-
vinou poledníku [1, 2], který protíná určovaný bod. Může nabývat hodnot
z intervalu x ∈ [0◦, 180◦] východní (od nultého poledníku směrem na vý-
chod) nebo západní (od nultého poledníku směrem na západ) délky. Spojení
východní, resp. západní délka je dlouhé a používá se spíše v mluveném pro-
jevu. Pro zápis se využívá zkratka W (z ang. West pro západní délku) nebo
E (z ang. East pro východní délku).

Zeměpisná šířka (latitude) je úhel mezi rovinou rovníku a spojnicí středu
Země s hledaným bodem [1, 2]. Může nabývat hodnot z intervalu x ∈
[0◦, 90◦] severní, resp. jižní šířky. I zde se využívá zkratek N (z ang. North
pro severní šířku) nebo S (z ang. South pro jižní šířku).

Zeměpisná výška je údaj, který se běžně nepoužívá. Jedná se o vzdálenost hle-
daného bodu od středu Země, tedy počátku soustavy. Při používání země-
pisných souřadnic se bod automaticky uvažuje na povrchu planety (vzdále-
nost od počátku je tedy poloměr planety) nebo se upřesňuje pomocí nad-
mořské výšky.

Nadmořská výška je vzdálenost bodu od hladiny oceánu [2], ta tvoří pomysl-
nou nulovou výšku pro orientační účely. Je součástí zeměpisné výšky. Země-
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pisnou výšku lze popsat i jako součet vzdáleností od počátku k hladině
oceánu a od hladiny oceánu k určovanému bodu.

Obrázek 1.1: Zeměpisná šířka (φ) a zeměpisná délka (λ).

1.1.1 Reprezentace zeměpisné polohy

Pokud chceme informaci o zeměpisné poloze reprezentovat, narazíme na dvě hle-
diska:

• srozumitelnost pro člověka

• strojová přenositelnost

Pro člověka je nejčitelnější tzv. DMS (degrees minutes seconds) [3] zápis souřad-
nic. Např. zeměpisné souřadnice města Plzně:

49◦44′18.3516′′N

13◦22′25.0932′′E

Tento zápis je ovšem pro elektronickou přenositelnost komplikovaný. Proto se zde
využívá formát DDD (degrees degrees degrees) [3], kdy je souřadnice převedena
do dekadické soustavy:

49.738431(latitude)

13.373637(longitude)

Všimněme si, že zmizely písmena N a E identifikující severní šířku a východní
délku. Pro další zjednodušení formátu souřadnic jsou jižní šířka a západní délka
chápány v záporném smyslu. Město Plzeň leží v severovýchodním kvadrantu
zeměpisných souřadnic, a proto jsou oba údaje kladné. Rio de Janeiro leží v opa-
čném kvadrantu:
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−22.906847(latitude)

−43.172896(longitude)

Systém zeměpisné polohy je vhodný pro navigaci na cestách či orientaci ve městě,
tedy maximálně na úrovni budov a ulic. Ovšem pro určování polohy uvnitř budov
je tento systém nevhodný. Pozice zařízení uvnitř místnosti bude vyžadovat vy-
sokou přesnost (řádově jednotky metrů), protože třímetrová odchylka může činit
rozdíl mezi dvěma místnostmi nebo obchody. Navíc poloha z hlediska Země je
v takovém případě nepotřebná informace, a určování polohy by spíše kompliko-
vala, protože by bylo nutné zaměřovat klíčové body místností, jako např. rohy,
vzhledem k Zemi.

1.2 Indoor poloha

Pro navigaci uvnitř budov je vhodnější využít kartezskou soustavu souřadnic, tedy
soustavu, jejíž osy jsou navzájem kolmé a protínají se v jediném bodě – počátku
soustavy. Tento počátek lze umístit např. do středu, rohu nebo vchodu místnosti
či budovy. Pozice bodu v místnosti je v tomto případě vztažena k objektu nikoliv
k planetě Zemi. Díky tomu lze klíčové body budovy zaměřovat jen vzhledem
k počátku soustavy, a na to stačí obyčejný metr nebo stavební plán budovy.

Pokud se jedná o jednu místnost či jednopatrovou budovu, je možné ze souřad-
nicového systému vypustit výškovou osu, a tak trojrozměrnou úlohu (3D) zjed-
nodušit na dvourozměrnou (2D).

1.3 Druhy lokace

Lokace je tedy proces, který transformuje ukazatele z okolí na polohu. Obecně
lze tedy zapsat lokaci jako:

L(~o) = ~p

Lokaci lze tedy chápat jako funkci (L) vektoru faktorů okolí (~o – poslední známá
pozice, intenzita signálů WiFi, nadmořská výška, . . .), jejíž výsledkem je pozice
(~p), tedy vektor popisující pozici zařízení.

Lokaci lze rozdělovat dle různých hledisek:

• vstupního vektoru (intezita WiFi signálu, vektor magnetického pole, po-
slední známá pozice, . . .)

• způsobu transformace vstupního vektoru na pozici (trilatera, triangulace,
rozpoznávání obrazu, . . .)

• výstupního vektoru pozice
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Výsledná pozice může obsahovat různé informace. Za nutné minimum můžeme
považovat horizontální souřadnice polohy ~p(x, y) pro indoor polohu nebo //~p(latitude, longitude)
pro zeměpisnou polohu.

Pozice ovšem může obsahovat další informace jako nadmořskou výšku, číslo pod-
laží nebo např. azimut.

Pokud není nutné implementovat aplikaci typu navigace pro řidiče, vystačíme si
z výše zmíněným minimem, které bude zohledněno při výběru lokačních algoritmů
ve výsledné aplikaci.

Posledním faktorem ovlivňující výsledný systém je případné sdílení polohy. Lokace
zařízení nemusí sloužit pouze pro potřeby uživatelů, ale i provozovatelů:

• přehled, kudy se zákazníci pohybují pro reklamní účely


[…]

se vráti zpět do běžného režimu ve chvíli, kdy zaregistruje signál od libovolného
majáku.
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Obrázek C.1: Menu aplikace bez detekovaných majáků.
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Obrázek C.2: Zobrazení mapy v uživatelském režimu.
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Obrázek C.3: Možnosti nastavení aplikace.

C.3 Nastavení

V pravém horním rohu aplikace je k dispozici kontextové menu, v které umožňuje
otevřít nápovědu nebo nastavení aplikace (obr. C.3).

V nastavení aplikace je možné zapnout vývojářský režim (developer mode), který
zpřístupní další funkce aplikace. Zároveň je zde možné vybrat z několika loka-
lizačních algoritmů, ovšem jejich nastavení je zohledněno poze ve vývojářském
režimu.

C.4 Vývojářský režim

Tento režim zpřístupňuje uživateli další lokalizační algoritmy, které je možné vy-
užít pro testování vlastností BLE signálu. Na mapě jsou pomocí barevných bodů
zobrazeny pozice získané různými algoritmy (obr. 9.4b, C.4).

Aplikace se ve vývojářském režimu rozšíří o dvě další záložky:

• sledování stavu majáků, tedy vzdálenost, jméno, síla signálu atd.
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Obrázek C.4: Seznam použitých lokačních algoritmů.

• seznam vypočtených pozic – seznam je barevně rozlišen a barvy položek
odpovídají barvám bodů na mapě

Barva položek seznamu majáků má svůj význam – dostupné majáky jsou zob-
razeny zeleně. Ty které se déle jak 5 sekund neohlásily jsou červené a nejsou
využívaný pro výpočet pozice.

Můžete si také povšimnout, že kolem majáků se na mapě vykreslují zelené kruhy.
Tyto kruhy zobrazují vypočtenou vzdálenost od tohoto majáku. Menší poloměr
tedy znamená, že jste majáku blíž. Takto se zobrazují poze tři nejbližší majáky,
které jsou použité pro výpočet vaší pozice.

C.5 Více pater

Aplikace umožňuje lokalizace a zobrazení polohy napříč více patry. Jako mapový
podklad je využit vždy plán aktuálního patra, na kterém jsou zobrazeny pouze
majáky z aktuálního patra. Uživatel tedy zaznamená změnu, až když opustí pa-
tro.
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Obrázek C.5: Seznam sledovaných majáků.
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C.6 Ukládání posledního nastavení

Pro větší pohodlí si aplikace mezi spuštěními pamatuje pozice majáků a případně
i informace o mapových podkladech. Aplikace si ukládá i nastavení povolených
algoritmů a vývojářského režimu. Pokud tedy budete potřebovat určit pozici v
budově, kde jste hledali pozici při posledním spuštění aplikace, není nutné znovu
hledat soubor nebo QR kód.

88

Úvod
Lokace zařízení
Zeměpisná poloha
Reprezentace zeměpisné polohy

Indoor poloha
Druhy lokace

Principy lokačních metod
Lokace orientačními body
Triangulační lokace
Trilaterační lokace
Lokace rozpoznáváním pohybu
Lokalizace pomocí otisků
Vizuální lokace
Magnetická lokalizace

Analýza dostupných lokačních metod
Družicové lokační systémy
Trilaterace pomocí signálů
GSM Trilaterace
WiFi trilaterace
Bluetooth trilaterace
Zvuková trilaterace

Fingerprinting
Lokace sledováním pohybu (dead reckoning)
Akcelerometr
Gyroskop

Magnetická navigace
Resume

Bluetooth lokace
Bluetooth
Bluetooth profily
Verze Bluetooth
BLE Smart Beacons
iBeacon
Eddystone
AltBeacon

Síla signálu
Indikátor síly signálu

Rušení BLE
Multipath efekt
Rotace přijímače

Konstrukce BLE majáků
Konstrukce vlastních BLE majáků
Nastavení HM-10 modulu jako BLE majáku
Serial komunikace s HM-10 modulem
Ověření funkčnosti majáku

Časté problémy s moduly HM-10
Další dostupné moduly

Experimentální měření
Testovací aplikace
Vyhodnocení experimentu
Kolísání RSSI
Multipath efekt
Nedostatek průsečíků

Trilaterační algoritmy
Exaktní rešení
Geometrické metody
Clusterové metody
Centroid clusteru
Vážený centroid clusteru
Body trojúhelníkového clusteru

Průnik dvou kruhů

Optimalizační metody
Nelineární nejmenší čtverce
Nelder-Mead simplexová metoda

Analýza
Využité lokační metody
Zobrazení
Metrický systém versus pixely
Rozdílná orientace souřadných systémů
Rotace a zoom
Přepočet souřadnic

Vstupní data
Pozice majáků
Pixely na metr
Mapový podklad

Aplikace
Použité technologie
Knihovny třetích stran
Altbeacon AltbeaconLibraryOnline
The Apache Commons Mathematics Library ApacheMathOnline
Subsampling Scale Image View ImageViewOnline
Picasso PicassoOnline
Zxing ZxingOnline

Struktura aplikace
Aktivity
TrilaterationAlgorithms
Custom Views
Utils
Entities

Životní cyklus aplikace
Získání vstupních dat
Zpracování dat z majáků
Výpočet vzdálenosti majáku – ARMA filtr

Výběr majáků
Vývojářský režim
Vypnutí aplikace
Detekce offline režimu
Asynchronní úkoly

Nasazení a testování aplikace
Příprava dat
Nastavení majáků
Mapový podklad
Výpočet měřítka
Výpočet posunu počátku souřadnic
Výpočet souřadnic majáků
Identifikace majáku
Serializace vstupních dat

Instalace aplikace
Řešení problémů
Načtení dat aplikací

Testovací scénáře
Dlouhá úzká chodba
Dlouhá úzká chodba s nízkým počtem majáků
Chodba ve tvaru H
Otevřený prostor se schodištěm
Test více pater

Závěr
