Posudek oponenta diplomové práce

Autor/autorka práce: **Viktor Vašina**

Název práce: **Možnosti indole geolokace mobilních zařízení**

Obsah práce

Cílem této práce bylo prozkoumat různé způsoby lokace mobilních zařízení uvnitř budov a vybraný způsob realizovat na vybrané mobilní platformě včetně řádného otestování.

Autor v teoretické části popisuje obecné principy a konkrétní metody lokalizace, trilaterální algoritmy a dále technologii Bluetooth low energy (BLE), kterou vybral pro realizační část. V té popisuje konstrukci vlastních BLE majáků a vytvořenou mobilní aplikaci pro určování polohy pro systém Android včetně jejího testování.

Kvalita řešení (programová část diplomové práce)

Vytvořená aplikace tvoří společně s vytvořenými BLE majáky funkční celek a umožňuje určování polohy v budovách. Vytvořená aplikace sestává ze 17 tříd (cca 71 kB). Zdrojový kód je přehledný a částečně komentovaný, řada komentářů však chybí. Aplikace byla otestována podle několika scénářů ve dvou různých chodbách budovy NTIS. Na přiloženém CD jsou kromě celého projektu obsahujícího zdrojové sobory i podklady pro 3D tisk, text práce, plakát a data testovacích scénářů.

Kvalita řešení (text diplomové práce a práce s literaturou)

Text práce sestává ze 71 stran (řádkování cca 1.1) a má celkem logickou strukturu. Kapitola 5 popisující vlastní realizaci BLE majáků patří do praktické části a měla by tedy následovat až za kapitolou 6, která patří do teoretické. Kapitola je psána lehce vyprávěcím stylem popisující práci na vytvoření majáku od zajištění komponent po kompletaci. Text je vhodně doplněn obrázky a tabulkami. Přílohy práce tvoří struktura aplikace, obsah přiloženého CD a uživatelská dokumentace. V práci postrádám UML diagram tříd vytvořené mobilní aplikace.

K textu práce mám dále několik drobných výhrad. V teoretické části se občas vyskytne nepřesnost (např. význam GSM – str. 16). Úvod i závěr je součástí textu práce, obě tyto kapitoly by tedy měly být číslované. Kapitoly čtvrté úrovně by neměly být „číslované“ písmeny (kap. 5.1.1, str. 34; kap. 6.2.1, str. 45, kap. 8.1.1, str. 55). Název přílohy A je „Příloha“ a měl by být zřejmě jiný (nejspíš „Struktura aplikace“). Občas se vyskytne příliš dlouhá řádka (např. str. 9, 21, 56, 65, 68). Občas se vyskytne zbytečné bílé místo na konci stránky (např. str. 42, 46, 53, 66, 67). Množství chyb a překlepů je průměrné.

Množství citovaných zdrojů (konkrétně 51) je nadprůměrné. Zdroje jsou relevantní a jsou důsledně odkazovány v textu. V některých kapitolách ale zdroje chybí (např. kap. 1.2, 1.3, 3.4.1, 6.3.1). Reference nejsou řazeny ani podle abecedy, ani podle výskytu v textu, což znesnadňuje orientaci. Na některých místech se objevují poznámky „(zdroj)“ či (zdroje) znamenající patrně, že by měly být další zdroje ještě doplněny (např. str. 30, 34, 56).

Splnění zadání

Práce splňuje zadání.

Doplňující informace k diplomové práci

Dotazy k diplomové práci

1. Jakou 3D tiskárnu jste využil k tisku krytů BLE majáků?

Vytvořený systém pro určování polohy v budovách je funkční a autor na něm odvedl značné množství práce. Vzhledem k nedostatkům popsaným v posudku navrhuji hodnocení známkou **velmi dobře** a práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni 10.7.2017

Ing. Tomáš Potužák, Ph.D.

**SOUHLASÍ
S ORIGINÁLEM**

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta aplikovaných věd
katedra informatiky a výpočetní techniky

①